

पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड, नई दिल्ली.

भाग I: 31 मार्च 2012 को समाप्त तिमाही और वर्ष के लिए वित्तीय परिणाम का विवरण

| | | | | | | | | (लाख रु. में) |
|---------|---|-------------------|-------------|-------------|-----------------|-------------|--------------------|---------------|
| क्र.सं. | विवरण | एकल समाप्त तिमाही | | | एकल समाप्त वर्ष | | समेकित समाप्त वर्ष | |
| | | 31-03-2012 | 31-12-2011 | 31-03-2011 | 31-03-2012 | 31-03-2011 | 31-03-2012 | 31-03-2011 |
| | | (अंकेक्षित) | (अंकेक्षित) | (अंकेक्षित) | (अंकेक्षित) | (अंकेक्षित) | (अंकेक्षित) | (अंकेक्षित) |
| 1) | प्रचालन से आय | | | | | | | |
| (क) | प्रचालनों से आय | 367,798 | 326,336 | 260,915 | 1,297,570 | 1,003,887 | 1,298,509 | 1,003,887 |
| (ख) | अन्य प्रचालनगत आय | 495 | 1,899 | 820 | 3,915 | 8,962 | 8,708 | 13,608 |
| | प्रचालनों से कुल आय | 368,293 | 328,235 | 261,735 | 1,301,485 | 1,012,849 | 1,307,217 | 1,017,495 |
| 2) | व्यय | | | | | | | |
| (क) | ब्याज, वित्त एवं अन्य प्रभार | 247,958 | 178,128 | 177,322 | 880,349 | 651,875 | 880,736 | 652,132 |
| (ख) | कार्मिक हितलाभ व्यय | 1,752 | 1,762 | 1,724 | 7,208 | 6,709 | 8,168 | 7,297 |
| (ग) | मूल्यहास/ ऋणमुक्ति | 162 | 136 | 139 | 542 | 505 | 554 | 508 |
| (घ) | अन्य व्यय | 2,177 | 997 | 1,130 | 5,187 | 2,553 | 5,559 | 2,914 |
| | कुल व्यय | 252,049 | 181,023 | 180,315 | 893,286 | 661,642 | 895,017 | 662,851 |
| 3) | अन्य आय और विशिष्ट मदों से पूर्व प्रचालनों से आय (1-2) | 116,244 | 147,212 | 81,420 | 408,199 | 351,207 | 412,200 | 354,644 |
| 4) | अन्य आय | 136 | 129 | 607 | 2,226 | 3,207 | 2,385 | 3,915 |
| 5) | विशिष्ट मदों से पूर्व साधारण गतिविधियों से लाभ (3+4) | 116,380 | 147,341 | 82,027 | 410,425 | 354,414 | 414,585 | 358,559 |
| 6) | विशिष्ट मदें | -- | -- | -- | - | -- | -- | -- |
| 7) | कर पूर्व साधारण गतिविधियों से लाभ (5+6) | 116,380 | 147,341 | 82,027 | 410,425 | 354,414 | 414,585 | 358,559 |
| 8) | कर व्यय | 34,550 | 36,550 | 21,274 | 107,251 | 92,456 | 108,700 | 93,847 |
| (क) | आयकर के लिए प्रावधान | 32,397 | 37,792 | 21,087 | 106,805 | 88,854 | 108,319 | 90,249 |
| (ख) | आस्थगित कर देयता / आस्थगित कर परिसंपत्ति (-) | 2,153 | (1,242) | 187 | 446 | 3,602 | 381 | 3,598 |
| 9) | कर पश्चात साधारण गतिविधियों से निवल लाभ (7-8) | 81,830 | 110,791 | 60,753 | 303,174 | 261,958 | 305,885 | 264,712 |
| 10) | असाधारण मदें (कर व्यय का निवल) | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- |
| 11) | अवधि के लिए निवल लाभ (9-10) | 81,830 | 110,791 | 60,753 | 303,174 | 261,958 | 305,885 | 264,712 |
| 12) | प्रदत्त इक्विटी शेयर पूंजी (शेयर का अंकित मूल्य 10 रुपए है) | 131,993 | 131,993 | 114,777 | 131,993 | 114,777 | 131,993 | 114,777 |
| 13) | आरक्षित, पुनर्मूल्यांकन आरक्षित की छोड़कर (31 मार्च को अंकेक्षित तुलन-पत्र के अनुसार) | -- | -- | -- | 1,938,758 | 1,403,472 | 1,947,302 | 1,409,304 |
| 14) | प्रति शेयर अर्जन (ईपीएस) (रुपए में) | | | | | | | |
| (क) | असाधारण मदों से पूर्व मूल एवं डाइल्यूटेड ईपीएस | 6.20 | 8.39 | 5.29 | 23.41 | 22.82 | 23.62 | 23.06 |
| (ख) | असाधारण मदों के पश्चात मूल एवं डाइल्यूटेड ईपीएस | 6.20 | 8.39 | 5.29 | 23.41 | 22.82 | 23.62 | 23.06 |

भाग II : 31 मार्च 2012 को समाप्त तिमाही एवं वर्ष के लिए चयन सूचना

| क्र.सं. | विवरण | 31-03-2012 | 31-12-2011 | 31-03-2011 | 31-03-2012 | 31-03-2011 | 31-03-2012 | 31-03-2011 |
|---------|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| क | शेयरधारण का विवरण | | | | | | | |
| 1 | सार्वजनिक शेयरधारण : | | | | | | | |
| | शेयरों की संख्या | 346,870,040 | 346,870,040 | 117,316,700 | 346,870,040 | 117,316,700 | 346,870,040 | 117,316,700 |
| | शेयरधारण का प्रतिशत | 26.28% | 26.28% | 10.22% | 26.28% | 10.22% | 26.28% | 10.22% |
| 2 | प्रोमोटर शेयरधारण | | | | | | | |
| (क) | गिरवी/ भारग्रस्त | | | | | | | |
| | शेयरों की संख्या | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- |
| | शेयरों का प्रतिशत (प्रोमोटर के कुल शेयरधारण के प्रतिशत के रूप में) | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- |
| | शेयरों का प्रतिशत (कंपनी की कुल शेयर पूंजी के रूप में) | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- |

| एकल एवं समेकित परिसंपत्तियाँ एवं देयताओं का विवरण (अंकेक्षित) | | (लाख रुपए में) | | | |
|---|--|---------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | | एकल | | समेकित | |
| | | 31-03-2012 | 31-03-2011 | 31-03-2012 | 31-03-2011 |
| क इक्विटी एवं देयताएँ | | | | | |
| 1 शेयरधारकों की निधियाँ | | | | | |
| (क) शेयर पूंजी | | 131,993 | 114,777 | 131,993 | 114,777 |
| (ख) आरक्षित और अधिशेष | | 1,938,759 | 1,403,472 | 1,947,302 | 1,409,304 |
| | | 2,070,752 | 1,518,249 | 2,079,295 | 1,524,081 |
| 2 गैर चालू देयताएँ | | | | | |
| (क) दीर्घावधि ऋण | | 9,586,698 | 6,998,403 | 9,586,698 | 6,998,403 |
| (ख) आस्थगित कर देयताएँ (निवल) | | 8,743 | 8,297 | 8,675 | 8,290 |
| (ग) अन्य दीर्घावधि देयताएँ | | 55,064 | 67,838 | 55,064 | 67,838 |
| (घ) दीर्घावधि प्रावधान | | 2,895 | 2,516 | 2,895 | 2,516 |
| | | 9,653,400 | 7,077,054 | 9,653,332 | 7,077,047 |
| 3 चालू देयताएँ | | | | | |
| (क) दीर्घावधि ऋण की वर्तमान परिपक्वता | | 1,018,773 | 932,350 | 1,018,773 | 932,350 |
| (ख) अल्पावधि ऋण | | 407,120 | 629,104 | 407,120 | 629,104 |
| (ग) अन्य चालू देयताएँ | | 379,968 | 278,310 | 380,652 | 280,210 |
| (घ) अल्पावधि प्रावधान | | 27,493 | 28,357 | 29,001 | 29,752 |
| | | 1,833,354 | 1,868,121 | 1,835,546 | 1,871,416 |
| कल परिसंपत्तियाँ | | 13,557,506 | 10,463,424 | 13,568,173 | 10,472,544 |
| ख परिसंपत्तियाँ | | | | | |
| 1 गैर चालू परिसंपत्तियाँ | | | | | |
| (क) सावधि परिसंपत्तियाँ | | 7,646 | 7,671 | 7,706 | 7,686 |
| (ख) गैर चालू निवेश | | 5,534 | 5,005 | 2,300 | 2,280 |
| (ग) दीर्घावधि ऋण एवं अग्रिम | | 11,201,692 | 8,742,369 | 11,201,692 | 8,742,369 |
| (घ) अन्य परिसंपत्तियाँ | | 61,684 | 15,700 | 61,710 | 15,700 |
| | | 11,276,556 | 8,770,745 | 11,273,408 | 8,768,035 |
| 2 वर्तमान परिसंपत्तियाँ | | | | | |
| (क) चालू निवेश | | 383 | 383 | 383 | 383 |
| (ख) नकदी एवं बैंक शेष | | 198,820 | 235,026 | 210,097 | 244,419 |
| (ग) दीर्घावधि ऋण की चालू परिपक्वता | | 1,187,703 | 1,004,128 | 1,187,703 | 1,004,128 |
| (घ) अल्पावधि ऋण | | 617,787 | 210,577 | 617,787 | 210,577 |
| (ङ) अन्य चालू परिसंपत्तियाँ | | 276,257 | 242,565 | 278,795 | 245,002 |
| | | 2,280,950 | 1,692,679 | 2,294,765 | 1,704,509 |
| कल देयताएँ | | 13,557,506 | 10,463,424 | 13,568,173 | 10,472,544 |
| टिप्पणियाँ :- | | | | | |
| 1 | कंपनी का मुख्य व्यवसाय विद्युत क्षेत्र के लिए वित्त प्रदान करना है। भारत के चार्टर्ड एकाउंटेंट्स संस्थान द्वारा जारी किए गए 'सेगमेंट रिपोर्टिंग' - लेखा मानक के अनुसार कोई अन्य अलग रिपोर्टयोग्य खंड नहीं हैं। | | | | |
| 2 | लेखांकन मानक (एएस) 11 - विदेशी मुद्रा दरों में परिवर्तन के प्रभाव में संशोधन करते हुए भारत सरकार, कॉर्पोरेट कार्य मंत्रालय द्वारा दिनांक 29.12.2011 को जारी अधिसूचना जीएसआर सं. 914 (ई) के अनुसार, कंपनी ने संशोधित एएस 11 के 46ए के अंतर्गत विकल्प का उपयोग किया है और अपने कार्यकाल में दीर्घावधि विदेशी मुद्रा मौद्रिक मदों पर विनिमय अंतर को परिशोधित करने के लिए लेखांकन नीति बदल दी है। परिणामस्वरूप, दिनांक 31.03.2012 को विदेशी विनिमय मौद्रिक मद ट्रांसलेशन अंतर खाते में 51,540.87 लाख रुपए आगे बढ़ाया गया है। यदि कंपनी द्वारा एक्सचेंज अंतरों के लेखांकन की पूर्व पद्धति का पालन किया जाता, तो दिनांक 31.03.2012 को समाप्त वर्ष के लिए निवल लाभ 35252.90 लाख (करों का निवल) कम हो जाएगा। | | | | |
| 3 | कंपनी ने दिनांक 08.02.2012 को 65,996.59 लाख रुपए की राशि के प्रत्येक 10 रुपए के प्रति इक्विटी शेयर के लिए 5.00 रुपए के अन्तरिम लाभांश का भुगतान किया है। वार्षिक आम बैठक में शेयरधारकों के अनुमोदन के अध्येधीन वित्तीय वर्ष 2011-12 के लिए निदेशक मंडल ने 13,200.20 लाख रुपए की राशि के प्रत्येक 10 रुपए के प्रति इक्विटी शेयर के लिए 1.00 रुपए के अंतिम लाभांश की सिफारिश की थी ('पीएफसी-ईएसओपी 2010' विषय के रूप में कंपनी की कार्मिक स्टॉक विकल्प योजना के अंतर्गत कार्मिक को दिए गए विकल्पों पर अंतिम लाभांश सहित)। वित्तीय वर्ष 2011-12 के लिए कुल लाभांश (अन्तरिम लाभांश सहित) प्रत्येक 10 रुपए के प्रति इक्विटी शेयर के लिए 6.00 रुपए है। | | | | |
| 4 | वर्तमान तिमाही के दौरान, कंपनी ने शुल्क आय जैसे ऋण के समयपूर्व पुनर्भुगतान पर प्रीमियम, अपफ्रंट शुल्क शीर्ष के अंतर्गत आय, लीड प्रबंधक शुल्क, फेसिलिटी एजेंट शुल्क, सुरक्षा एजेंट शुल्क और सेवा प्रभार आदि की मान्यता संबंधी लेखांकन नीति को नकद आधार से प्रोद्घन आधार में बदल दिया है। लेखांकन नीति में बदलाव के कारण, दिनांक 31.02.2012 को समाप्त तिमाही एवं वर्ष के लिए निवल लाभ 0.16 करोड़ रुपए (करों का निवल) तक बढ़ गया है। | | | | |
| 5 | मार्च 31, 2012 और मार्च 31, 2011 को समाप्त तिमाही के आंकड़े संबंधित वित्तीय वर्ष की तीसरी तिमाही तक के पूर्ण वित्तीय वर्ष और प्रकाशन वर्ष की तारीख तक के आंकड़ों के संबंध में अंकेक्षित आंकड़ों के बीच तुलन आंकड़ें हैं। | | | | |
| 6 | पूर्ववर्ती अवधि के लिए आंकड़ों को तुलनीय बनाने हेतु जहां कहीं भी अपेक्षित था पुनः समूहित/ पुनः गठित किया गया है। | | | | |
| 7 | दिनांक 21.05.2012 और 22.05.2012 को आयोजित अपनी बैठकों में क्रमशः निदेशकों की लेखा-परीक्षा समिति द्वारा उपर्युक्त वित्तीय परिणामों की समीक्षा एवं सिफारिश की गई थी तथा निदेशक मंडल द्वारा उसे अनुमोदित किया गया था। कंपनी के सांविधिक लेखा-परीक्षकों द्वारा उसकी लेखा-परीक्षा की गई। | | | | |
| स्थान : नई दिल्ली | | (सतनाम सिंह) | | | |
| दिल्ली: 22.05.2012 | | अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक | | | |